Дело № 1-45/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

29 августа 2019 года 

село Знаменское Омской области

Знаменский районный суд Омской области, в составе председательствующего судьи Орёл А.А., с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Знаменского района Омской области Иконюк Н.С., подсудимой ФИО1, защитника, Копылова Ю.Н., представившего удостоверение № 299 и ордер № 10293, при секретаре Новичковой О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, ч. 3 ст. 159.2 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая совершила преступления при следующих обстоятельствах

ФИО1, назначенная в соответствии с приказом № 15-Л от 01.11.2012 на должность главного бухгалтера комитета сельского хозяйства и продовольствия Администрации Знаменского муниципального района, в соответствии с должностной инструкцией от 01.11.2012 обладая административно-хозяйственными функциями, назначенная в соответствии с распоряжением № 13«а» от 19.12.2002 на должность главного бухгалтера сельскохозяйственного производственного кооператива «Никольский» согласно должностной инструкции от 19.12.2002 обладающая административно-хозяйственными функциями, используя свое служебное положение в личных корыстных интересах, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба распорядителю бюджетных средств Омской области – Министерству труда и социального развития Омской области, с целью незаконного обогащения и улучшения своего материального положения, будучи осведомленной о порядке назначения пособия на ребенка, установленном кодексом Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан от 04.07.2008, № 1061-ОЗ, постановлением Правительства Омской области от 11.04.2007 № 146-п, «Об утверждении порядка назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей и беременным женщинам», постановлением Правительства Омской области от 31.12.2004, № 104-п «Об утверждении порядка учета состава семьи, исчисления среднего дохода на одного члена семьи при назначении пособия на ребенка на территории Омской области», согласно которым право на получение государственной социальной поддержки, пособия на ребенка имеет один из родителей, на каждого рожденного, совместно проживающего с ним ребенка до достижении возраста 16 лет, доход на каждого члена семьи которого ниже прожиточного минимума, достоверно зная о том, что доход на каждого члена ее семьи выше прожиточного минимума, решила совершить хищение бюджетных средств Омской области, выделенных МТСР Омской области на выплату материальной поддержки – пособия на ребенка, воспользовавшись печатью комитета сельского хозяйства и продовольствия Администрации Знаменского муниципального района Омской области, совершила хищение денежных средств путем мошенничества, при следующих обстоятельствах. 

11.09.2013, около 14 часов, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных средств Омской области, выделенных МТСР Омской области на выплату пособия на ребенка, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по должности главного бухгалтера комитета СХиП, находясь на рабочем месте, кабинете №16 Администрации Знаменского муниципального района Омской области по ул. Ленина д. 13, в с. Знаменское Знаменского района Омской области, с применением компьютера и периферийных устройств изготовила справку о своих доходах без номера от 11.09.2013 в свободной форме с необходимыми реквизитами за июнь, июль, август 2013, в которые внесла заведомо ложные сведения, указав существенно заниженный размер своих доходов, указав что: заработная плата за июнь 2013, составляет - 14 000 руб., за июль 2013 - 14 000 руб., за август 2013 - 14 000 руб., вместо фактической заработной платы, которая в июне 2013 составила - 28 406 руб., в июле 2013 - 16 100 руб., в августе 2013 - 23 100 руб., после чего удостоверила указанные данные своей подписью в графе главный бухгалтер и оттиском печати комитета сельского хозяйства и продовольствия Администрации Знаменского муниципального района Омской области, предоставила указанную справку председателю комитета СХиП Б., который удостоверил данные своей подписью.

12.09.2013, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств, ФИО1 предоставила пакет документов, в том числе фиктивную справку о своих доходах от 11.09.2013, за июнь, июль, август 2013 в казенное учреждение Омской области «Центр социальных выплат и материально-технического обеспечения по Знаменскому району Омской области», не предоставив сведения о заработной плате с дополнительного места своей работы в СПК «Никольский», которые за июнь, июль, август 2013, составляют 9 000 руб. ежемесячно, введя сотрудников в заблуждение относительно ежемесячного дохода своей семьи для предоставления ежемесячного пособия на ребенка. Тем самым, ФИО1, используя своё служебное положение, создала условия для наделения себя правом на получение социальных выплат за счёт средств бюджета Омской области. Не зная о том, что ФИО1 предоставила фиктивную справку о своей заработной плате и скрыла свой доход с дополнительного места работы в СПК «Никольский», работниками КУ «ЦСВ» была назначена и выплачена в период с 01.03.2013 по 31.08.2015 материальная поддержка – пособие на ребенка: А. (данные изъяты) года рождения, с 01.03.2013 по 31.08.2015, в общей сумме 24 261,34 руб., А., (данные изъяты) года рождения, с 01.03.2013 по 31.08.2015 в общей сумме 24 261, 34 руб., тем самым, причинив МТСР Омской области общий ущерб в сумме 48 522,68 рублей. Выплаченными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

За период с марта 2013 по август 2015, ФИО1, используя своё служебное положение, умышленно совершила хищение бюджетных средств в виде выплаты социального пособия на ребенка на общую сумму 48 522,68 руб., причинив бюджету Омской области в лице распорядителя бюджетных средств МТСР Омской области, ущерб на указанную сумму.

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Кроме того, ФИО1, назначенная в соответствии с распоряжением № 13«а» от 19.12.2002, на должность главного бухгалтера сельскохозяйственного производственного кооператива «Никольский», в соответствии с должностной инструкцией от 19.12.2002 обладая административно-хозяйственными функциями, назначенная в соответствии с трудовым договором от 01.03.2015, приказом о приеме на работу от 01.03.2015, на должность главного бухгалтера сельскохозяйственного производственного кооператива «Надежда» расположенного по адресу: (данные изъяты), используя свое служебное положение в личных корыстных интересах, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба распорядителю бюджетных средств Омской области – Министерству труда и социального развития Омской области, с целью незаконного обогащения и улучшения своего материального положения, будучи осведомленной о порядке назначения пособия на ребенка, установленном кодексом Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан от 04.07.2008 года, № 1061-ОЗ, постановлением Правительства Омской области от 11.04.2007 № 146-п «Об утверждении порядка назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, и беременным женщинам», постановлением Правительства Омской области от 31.12.2004 года № 104-п «Об утверждении порядка учета состава семьи, исчисления среднего дохода на одного члена семьи при назначении пособия на ребенка на территории Омской области», в соответствии с которыми право на получение государственной социальной поддержки в виде пособия на ребенка имеет один из родителей, на каждого рожденного, совместно проживающего с ним ребенка до достижении им возраста 16 лет, доход на каждого члена семьи которого ниже прожиточного минимума, достоверно зная о том, что доход на каждого члена ее семьи выше прожиточного минимума, решила совершить хищение бюджетных средств Омской области, выделенных МТСР Омской области на выплату форм материальной поддержки – пособия на ребенка, воспользовавшись подведомственной ей печатью сельскохозяйственного производственного кооператива «Никольский», совершила хищение денежных средств путем мошенничества, при следующих обстоятельствах. 

01.12.2015, около 14 часов, ФИО1 реализуя свой преступный умысел на хищение бюджетных средств Омской области, выделенных МТСР Омской области на выплату форм материальной поддержки – пособия на ребенка, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по должности главного бухгалтера СПК «Никольский», находясь на рабочем месте, в кабинете №16, Администрации Знаменского муниципального района Омской в с. Знаменское Знаменского района Омской области, с применением компьютера и периферийных устройств изготовила справку о своих доходах без номера от 01.12.2015 с необходимыми реквизитами за сентябрь, октябрь, ноябрь 2015, в которые внесла заведомо ложные сведения, указав существенно заниженный размер своих доходов, что: заработная плата за сентябрь 2015 составляет - 9 000 руб., октябрь 2015 - 9 000 руб., ноябрь 2015 - 9 000 руб., вместо фактической заработной платы, которая в сентябре 2015, составила - 16 000 руб., в октябре 2015 - 16 000 руб., в ноябре 2015 - 16 000 руб., после чего, удостоверила указанные данные своей подписью в графе главный бухгалтер и оттиском печати СПК «Никольский», а также собственноручно поставила подпись от имени председателя СПК «Никольский» А.

03.12.2015, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств, ФИО1 предоставила пакет необходимых документов, в том числе фиктивную справку о своих доходах от 01.12.2015, за сентябрь, октябрь, ноябрь 2015, в казенное учреждение Омской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Знаменского района Омской области», не предоставив сведения о заработной плате с дополнительного места работы в СПК «Надежда», которые за сентябрь, октябрь, ноябрь 2015 года составляют 11 500 рублей ежемесячно, введя его сотрудников в заблуждение относительно ежемесячного дохода своей семьи для предоставления ежемесячного пособия на ребенка, тем самым, ФИО1, используя своё служебное положение, создала условия для наделения себя правом на получение дополнительного дохода - социальных выплат за счёт средств бюджета Омской области. Не зная о том, что ФИО1 предоставила фиктивную справку о своей заработной плате, скрыла свой доход с дополнительного места работы в СПК «Надежда», сотрудниками КУ «МФЦ» была назначена и выплачена форма материальной поддержки, пособия на детей: А. (данные изъяты) года рождения, с 01.09.2015 по 31.05.2016, в общей сумме 7 961, 33 руб., А., (данные изъяты) года рождения, с 01.09.2015 по 31.08.2016, в общей сумме 11 596,89 руб., тем самым, причинив МТСР Омской области общий ущерб в сумме 19 558, 22 руб., указанными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

За период с сентября 2015 по август 2016, ФИО1, используя своё служебное положение, умышленно совершила хищение бюджетных средств в виде выплаты социального пособия на ребенка на общую сумму 19 558,2 руб., причинив бюджету Омской области в лице распорядителя бюджетных средств МТСР Омской области, ущерб на указанную сумму.

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Кроме того, ФИО1, назначенная в соответствии с распоряжением № 13«а» от 19.12.2002, на должность главного бухгалтера сельскохозяйственного производственного кооператива «Никольский» в соответствии с должностной инструкцией от 19.12.2002 обладая административно-хозяйственными функциями, назначенная в соответствии с трудовым договором от 01.03.2015, приказом о приеме на работу от 01.03.2015, на должность главного бухгалтера СПК «Надежда», используя свое служебное положение в личных корыстных интересах, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба распорядителю бюджетных средств Омской области – Министерству труда и социального развития Омской области, с целью незаконного обогащения и улучшения своего материального положения, будучи осведомленной о порядке назначения пособия на ребенка, установленном кодексом Омской области о социальной защите отдельных категорий граждан от 04.07.2008, № 1061-ОЗ, постановлением Правительства Омской области от 11.04.2007 № 146-п «Об утверждении порядка назначения и выплаты государственных пособий гражданам, имеющим детей, и беременным женщинам», постановлением Правительства Омской области от 31.12.2004, № 104-п «Об утверждении порядка учета состава семьи, исчисления среднего дохода на одного члена семьи при назначении пособия на ребенка на территории Омской области», в соответствии с которыми право на получение государственной социальной поддержки в виде пособия на ребенка имеет один из родителей, на каждого рожденного, совместно проживающего с ним ребенка до достижении им возраста 16 лет, доход на каждого члена семьи которого ниже прожиточного минимума, достоверно зная о том, что доход на каждого члена ее семьи выше прожиточного минимума, решила совершить хищение бюджетных средств Омской области, выделенных МТСР Омской области на выплату форм материальной поддержки – пособия на ребенка, воспользовавшись подведомственной ей печатью сельскохозяйственного производственного кооператива «Никольский», совершила хищение денежных средств путем мошенничества, при следующих обстоятельствах. 

28.09.2016, около 14 часов, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение бюджетных средств Омской области, выделенных МТСР Омской области на выплату форм материальной поддержки – пособия на ребенка, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение по должности главного бухгалтера СПК «Никольский», находясь на рабочем месте, в кабинете №16 Администрации Знаменского муниципального района Омской области, с применением компьютера и периферийных устройств изготовила справку о своих доходах без номера от 28.09.2016 с необходимыми реквизитами за июнь, июль, август 2016, в которые внесла заведомо ложные сведения, указав существенно заниженный размер своих доходов, что заработная плата за июнь 2016, составляет - 9 000 руб., за июль 2016 - 9 000 руб., за август 2016 - 9 000 руб., вместо фактической заработной платы, которая в июне 2016 составила - 16 000 руб., в июле 2016 - 16 000 руб., в августе 2016 - 16 000 руб., после чего, удостоверила указанные данные своей подписью в графе главный бухгалтер и оттиском печати СПК «Никольский», кроме того собственноручно поставила подпись от имени председателя СПК «Никольский», А.

28.09.2016, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на хищение бюджетных средств, ФИО1 предоставила пакет документов, в том числе фиктивную справку о своих доходах от 28.09.2016, за июнь, июль, август 2016, в бюджетное учреждение Омской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Знаменского района Омской области», не предоставив сведения о заработной плате с дополнительного места работы в СПК «Надежда», которые за июнь, июль, август 2016 составляют 11 500 руб., ежемесячно, введя его сотрудников в заблуждение относительно ежемесячного дохода своей семьи для предоставления ежемесячного пособия на ребенка, используя своё служебное положение, создала условия для наделения себя правом на получение дополнительного дохода - социальных выплат за счёт средств бюджета Омской области. Не зная о том, что ФИО1 предоставила фиктивную справку о своей заработной плате, скрыла свой доход с дополнительного места работы в СПК «Надежда», работниками БУ «МФЦ» была назначена и выплачена материальная поддержка– пособие на детей А. (данные изъяты) года рождения, с 01.06.2016 по 31.05.2018, в сумме 22 761, 24 рубль, А. (данные изъяты) года рождения, с 01.10.2016 по 31.08.2018, в сумме 22 100, 39 руб.. Тем самым, причинив МТСР Омской области общий ущерб в сумме 44 861, 63 руб., указанными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению.

За период с июня 2016 по август 2018, ФИО1, используя своё служебное положение, умышленно совершила хищение бюджетных средств в виде выплаты социального пособия на детей на общую сумму 44 861, 63 руб., причинив бюджету Омской области в лице распорядителя бюджетных средств МТСР Омской области, ущерб на указанную сумму.

Своими действиями ФИО1 совершила преступление, предусмотренное ч.3 ст.159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Подсудимая ФИО1 виновной в инкриминируемых ей деяниях себя признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

ФИО1 осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, мера наказания, за преступления в совершении которых она обвиняется не превышает 10 лет лишения свободы, представитель потерпевшего и государственный обвинитель против особого порядка рассмотрения дела не возражают. 

ФИО1 на учете врача психиатра, врача нарколога не состоит, в судебном заседании ведёт себя последовательно и адекватно, в связи с чем суд не находит оснований сомневаться в её вменяемости.

Удостоверившись в выше изложенном, изучив материалы уголовного дела и придя к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении указанных преступлений собранными по делу доказательствами, суд находит возможным вынесение приговора, без проведения судебного следствия. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд учитывает обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных трех преступлений тяжкой категории, данные о личности ФИО1, её характеристики, не усматривая в ее действиях отягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой, по всем эпизодам преступлений суд признает раскаяние в содеянном, признание вины, в соответствии с п. «и», «г» и «к» ст. 61 УК РФ, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, частичное добровольное возмещение причиненного материально ущерба, считая что отсутствуют исключительные обстоятельства, а также основания к применению ст. 64 УК РФ, то есть назначение наказание ниже низшего предела. Учитывая принципы назначения наказания – перевоспитание и предупреждение совершения новых преступлений, принципа справедливости, суд считает, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, назначает ей наказание в виде в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком и возложением обязанностей способствующих её исправлению. 

При этом суд не находит оснований для изменения категории тяжести совершенных подсудимой преступлений, с учетом материального положения осужденной, нахождении на ее иждивении несовершеннолетнего ребенка не считает необходимым назначение ФИО1 дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

Исковые требования о взыскании с ФИО1 в пользу Министерства труда и социально развития Омской области причиненного преступлениями материального вреда в сумме 83 842,53 руб., с учетом признания иска подсудимой подлежат удовлетворению.

В соответствии с п. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ взысканию с ФИО1, не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1, признать виновной в совершении преступлений предусмотренных: 

- ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (по эпизоду за период с марта 2013 по август 2015) за которое назначить наказание 2 года лишения свободы;

- ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (по эпизоду за период с сентября 2015 по август 2016) за которое назначить наказание 2 года лишении свободы;

- ч. 3 ст. 159.2 УК РФ (по эпизоду за период с июня 2016 по август 2018) за которое назначить наказание 2 года лишении свободы;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание - 2 года 6 месяцев лишения свободы; 

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, с возложением на ФИО1 обязанностей: встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, 1 раз в месяц являться в уголовно - исполнительную инспекцию для отметок и по вызовам.

Взыскать с ФИО1 в пользу Министерства труда и социального развития Омской области, 83 842,53 руб. причиненного материального ущерба;

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу не изменять. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлении приговора суда в законную силу: хранящиеся в пакете при уголовном деле документы по получению ФИО1 мер социальной поддержки передать в казенное учреждение Омской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Знаменского района Омской области»; 

Монитор «LG» «19М38А», системный блок «KRAFTWAY - 3100», многофункциональное устройство «PANTUM - М6500», печать комитета сельского хозяйства и продовольствия Администрации Знаменского Муниципального района Омской области, печать сельскохозяйственного производственного кооператива «Никольский» преданные под ответственное хранение ФИО1 оставить по принадлежности.

Расходы по оплате услуг адвоката отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован или принесено апелляционное представление в Омский областной суд в течение 10 суток, через Знаменский районный суд Омской области, со дня провозглашения приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Орёл

Приговор вступил в законную силу.